2

[bookmark: _GoBack]
Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________						                   № ______

	О внесении изменений в Правила предоставления из бюджета Республики Татарстан гранта в форме субсидии частным медицинским организациям – победителям конкурсного отбора для участия в пилотном проекте по вовлечению частных медицинских организаций в оказание медико-социальных услуг лицам в возрасте 65 лет и старше, являющимся гражданами Российской Федерации, в том числе проживающим в сельской местности, в 2020 – 2024 годах, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 03.02.2020       № 72 «О реализации в Республике Татарстан пилотного проекта по вовлечению частных медицинских организаций в оказание медико-социальных услуг лицам в возрасте 65 лет и старше, являющимся гражданами Российской Федерации, в том числе проживающим в сельской местности»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Правила предоставления из бюджета Республики Татарстан гранта в форме субсидии частным медицинским организациям – победителям конкурсного отбора для участия в пилотном проекте по вовлечению частных медицинских организаций в оказание медико-социальных услуг лицам в возрасте 65 лет и старше, являющимся гражданами Российской Федерации, в том числе проживающим в сельской местности, в 2020 – 2024 годах, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 03.02.2020 № 72 «О реализации в Республике Татарстан пилотного проекта по вовлечению частных медицинских организаций в оказание медико-социальных услуг лицам в возрасте 65 лет и старше, являющимся гражданами Российской Федерации, в том числе проживающим в сельской местности» (с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.08.2020          № 705), следующие изменения:
дополнить пунктом 31 следующего содержания:
[bookmark: Par19]«31. Объявление о проведении конкурсного отбора размещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – единый портал), а также на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в пятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня принятия уполномоченным органом решения о проведении конкурсного отбора.
Прием заявок осуществляется уполномоченным органом в 30-дневный срок, исчисляемый в календарных днях, со дня размещения объявления о проведении конкурсного отбора на едином портале.
В объявлении о проведении конкурсного отбора указываются:
дата и время начала (окончания) приема заявок;
наименование, место нахождение, почтовый адрес, адрес электронной почты уполномоченного органа;
цель предоставления гранта, а также результат предоставления гранта;
доменное имя, и (или) сетевой адрес, и (или) указатели страниц сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которой обеспечивается размещение информации о конкурсном отборе;
требования к участникам конкурсного отбора, установленные пунктом 4 Правил, и перечень документов, представляемых участниками  отбора для подтверждения их соответствия указанным требованиям;
порядок подачи заявок и требования, предъявляемые к форме и содержанию заявок;
порядок отзыва и возврата заявок, в том числе основание для возврата заявок и внесения в них изменений;
правила рассмотрения и оценки заявок;
порядок предоставления участникам конкурсного отбора разъяснений положений объявления о проведении конкурсного отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления;
сроки подписания соглашения о предоставлении гранта;
условие признания победителя (победителей) конкурсного отбора уклонившимся от заключения соглашения о предоставлении гранта.»;
в пункте 4:
в подпункте «а» слова «, хирургии и эндокринологии» исключить;
подпункты «б» и «в» признать утратившими силу;
подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) наличие в частной медицинской организации не менее 1 полной ставки врача-терапевта или врача общей врачебной практики (семейной медицины) и 2 полных ставок медицинских сестер и (или) фельдшеров на 60 лиц в возрасте 65 лет и старше, планируемых к обслуживанию в рамках пилотного проекта;»;
подпункт «ж» изложить в следующей редакции:
«у частной медицинской организации за 30 календарных дней до дня подачи заявки отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет Республики Татарстан субсидий, грантов, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом Республики Татарстан;»;
в пункте 5:
в абзаце первом слова «Указанная информация размещается на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не менее чем за пять рабочих дней до начала приема заявок.» исключить;
подпункт «в» дополнить словами следующего содержания:
«, а также о включении таких положений в соглашение;»;
дополнить подпунктом «г» следующего содержания:
«г) согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике конкурсного отбора, о подаваемой участником отбора заявке, иной информации об участнике отбора, связанной с конкурсным отбором.»;
абзац седьмой подпункта «а» пункта 6 признать утратившим силу;
пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. В решении конкурсной комиссии по результатам рассмотрения заявок и конкурсного отбора указываются следующие сведения:
дата, время и место проведения рассмотрения заявок;
дата, время и место оценки заявок участников конкурсного отбора;
информация об участниках конкурсного отбора, заявки которых были рассмотрены;
информация об участниках конкурсного отбора, заявки которых были отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведении конкурсного отбора, которым не соответствуют такие заявки;
последовательность оценки заявок участников конкурсного отбора, присвоенные заявкам участников конкурсного отбора значения по каждому из предусмотренных критериев оценки заявок участников конкурсного отбора, принятое на основании результатов оценки указанных предложений решение о присвоении таким заявкам порядковых номеров;
наименование получателя (получателей) субсидии, с которым заключается соглашение, и размер предоставляемой ему субсидии;
Конкурсная комиссия принимает решение об объявлении победителей конкурсного отбора в день заседания конкурсной комиссии.
Решение конкурсной размещается на едином портале, а также на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за днем принятия данного решения.».
пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. По итогам конкурсного отбора уполномоченный орган заключает с частной медицинской организацией соглашение о предоставлении из бюджета Республики Татарстан гранта в форме субсидии (далее - соглашение о предоставлении гранта) посредством государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет» в электронном виде по типовой форме, утвержденной Министерством финансов Республики Татарстан, в 20-дневный срок, исчисляемый в календарных днях, со дня заключения между Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации и Кабинетом Министров Республики Татарстан соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта из федерального бюджета бюджету Республики Татарстан в целях софинансирования расходных обязательств Республики Татарстан, возникающих при реализации пилотного проекта (далее - соглашение о предоставлении иного межбюджетного трансферта).
Частная медицинская организация должна подписать соглашение о предоставлении гранта в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» в электронном виде в пятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня размещения уполномоченным органом в указанной системе проекта соглашения.
Частная медицинская организация, которая в указанный срок не подписала соглашение о предоставлении гранта, считается уклонившейся от заключения соглашения о предоставлении гранта.
В соглашении о предоставлении гранта предусматриваются:
условие о передаче в течение 10 рабочих дней после заключения соглашения уполномоченным органом частной медицинской организации:
сведений в отношении обслуживаемых лиц в возрасте 65 лет и старше, содержащихся в регистре получателей социальных услуг в Республике Татарстан, включая сведения о получаемых лицами в возрасте 65 лет и старше социальных услугах, предусмотренных Федеральным законом от 28 декабря 2013 года           № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»;
индивидуальных программ реабилитации инвалидов из числа лиц в возрасте 65 лет и старше и сведений о выданных им технических средствах реабилитации;
сведений о включенных в Федеральный регистр лиц, имеющих право на получение государственной социальной помощи, лицах в возрасте 65 лет и старше, которые имеют право на получение государственной социальной помощи в виде социальной услуги по обеспечению необходимыми лекарственными препаратами и медицинскими изделиями;
целевое назначение гранта, порядок расчета размера гранта, порядок предоставления гранта и сроки его перечисления, период реализации пилотного проекта в соответствии с заявкой частной медицинской организации (6, 12 или 18 месяцев);
запрет приобретения получателями гранта, а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, заключенных с получателями гранта, иностранной валюты на средства гранта, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных правовым актом;
условие о перечислении гранта на расчетные или корреспондентские счета, открытые получателям гранта в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях;
показатели, необходимые для достижения результата предоставления гранта в соответствии с пунктом 23 настоящих Правил;
ответственность за нарушение условий соглашения;
условие о представлении получателем гранта ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, в Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации, уполномоченный орган и Министерство здравоохранения Республики Татарстан отчета о реализации пилотного проекта, содержащего сведения о числе обслуживаемых лиц в возрасте 65 лет и старше и реализованных мероприятиях, указанных в пункте 3 настоящих Правил;
порядок и сроки возврата гранта в случае нарушения условий, установленных при его предоставлении;
условие о согласии получателя гранта на осуществление в отношении него, а также лиц, получающих средства гранта на основании договоров, заключенных с грантополучателями, на осуществление в отношении них проверки уполномоченным органом и уполномоченными органами государственного финансового контроля соблюдения целей, условий и порядка предоставления гранта;
порядок заключения дополнительного соглашения о внесении изменений в соглашение о предоставлении гранта, а также соглашения о его расторжении;
условия о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения уполномоченному органу как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящие к невозможности предоставления гранта в размере, определенном в соглашении;
иные условия и обязательства получателя гранта и уполномоченного органа, предусмотренные Правилами реализации в субъектах Российской Федерации пилотного проекта по вовлечению частных медицинских организаций в оказание медико-социальных услуг лицам в возрасте 65 лет и старше, являющимся гражданами Российской Федерации, в том числе проживающим в сельской местности, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2019 г. № 1915 «О реализации в субъектах Российской Федерации пилотного проекта по вовлечению частных медицинских организаций в оказание медико-социальных услуг лицам в возрасте 65 лет и старше, являющимся гражданами Российской Федерации, в том числе проживающим в сельской местности» (далее – постановление).»;
подпункт 24 дополнить словами следующего содержания:
«, а также по типовой форме, утвержденной Министерством финансов Республики Татарстан».

Премьер-министр
Республики Татарстан                                         				       А.В.Песошин